
vSEoBEcNE z|vAzNE NARIADENIE oBcE MAD

8.2t2014

O DANIZ NEHNUTEI]NOSTI

ObecMad vsriladesustanovenim$6ods.2z6konad.369/1990Zb.oobecnomzriadenlvznenl
neskor5ich predpisova ustanoveniami$7ods.4,5a6, $Bods.2 a4, $ 12ods. 2a3, $ 16ods. 2a
3, S 17ods.2,3,4 a 7, S98, 98bods.5, $99ea$ 103ods.5 z{konae.58212004 Z.z. omiestnych
daniach a miestnom poplatku za komun6lne odpady a drobnd stavebn6 odpady v znenl neskor5lch
predpisovustanovuje

sl
ZAkladn6 ustanovenie

1. Obecn6 zastupitel'stvo v Made podl'a $ 1'1 ods.4 pism. d) z6kona 6. 369/1990 Zb. oobecnom
zriadeni vzneni neskorSlch predpisov r ozh o d I o, 2e v nadvdtznosti na $ 98 zikona d.

58212004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komundlne odpady a drobn6
stavebn6 odpady v zneni neskorSich predpisov zav 6 d z a s fcinnost'ou od 1. janudra2014
nasledovn6 miestne dane:

a o"o':"nl:F'1311",n""

- dai zo stavieb
b. dan za osa
c. dafi za u2ivanie verejn6ho priestranstva
d. dai za ubytovanie
e. dai' za predajne automaty
f. dari za nevlhern6 hracie pristroje

2. Toto v6eobecne zAvdznd nariadenie upravuje podmienky urdovania a vyberania dane
z nehnutelnosti na 0zemiobce Mad.

DAN Z POZEMKOV

s2
26klad dane

Spr6vca dane ustanovuje na 0zemi obce Mad hodnotu pozemku, ktorou sa pri vyipodte z6kladu
dane z pozemkov n6sobi vlimera pozemku v m2 za
a) orn0 pOdu 0,9632€ lm2,
b) trval6 tr6vne porasty 0,0713 € lm2 ,

c/ zastavane plochy, nddvoria, zAhrady, ostatn6 plochy 1,32Cl m2,
d) lesne pozemky, na ktonich srl hospod6rske lesy, rybniky s chovom rlb a ostatn6 hospod6rsky
vyuZlvan6 vodn6 plochy 0,1828 €lm2 ,

e) stavebn6 pozemky 13,27 € lm2
f/ trafostanice, predajn6 st6nky 13,27 €1m2.



s3
Sadzba dane

Najnizsia roena sadzba dane z pozemkov ureene spr6vcom dane ie 0,25oh'

1. Spravca dane urduje pre pozemky na uzemi obce Mad roanu sadzbu dane z pozemkov

nasledovne:

druh pozemku
hodnota p6dy

v €JnQ
sadzba

dai/nr2
€

A - ornd p6da, chmelnice, vinice, ovoc. sady 0,9632 x 0,45o/o 0,0043

A - trvale tr6vnat6 porasty 0,0713 X 0,45o/o 0,0003

B - zahrady | ,Ja x 0A5% 0,0059

C zastavare plochy a n6dvoria 1,32 X 0,454/o 0,0059

G- ostatn6 plochy 1,32 X 0,450/o 0,0059

D - lesn6 pozemky na Konich srl hospod6rske lesy 0,1828 X 0,610/o 0,0011

D -+ybniky, vodne plochy 0,1828 X 0,61% 0,0011

E - stavebne pozemlry 13,27 X 0p1% 0,1207

2. Zakladom dane z pozemkov podl'a S 6 ods. 1, na ktorych sa nachAdza transformaena stanica
alebo predajny stenok slrlziaci k predaju tovaru a poskytovaniu sluzieb = skutodne vymera transfor-
madnej stanice alebo predajneho stanku v m2 x hodnota pozemku za 1 m2 (stavebnf pozemok =
13,27 €lm2).

DAN ZO STAVIEB

s4
Sadzba dane

'l ) Najnizsia roene sadzba dane zo stavieb ureena sprevcom dane je 0,033 €/m2.

2) Sprdvca dane urduje pre stavby na Uzemi obce roen0 sadzbu dane zo stavieb za kald'i! 4
zaeat'! m2 zastavanej plochy nasledovne:

a) 0,06 € za stavby na blivanie a drobne stavby, ktore maju doplnkovu funkciu pre hlavn0 stavbu,
b) 0,25 € za stavby na podohospodarsku produkciu, skleniky, stavby pre vodne hospod6rstvo, stavby
vyuzivan6 na skladovanie vlastnej podohospodarskej produkcie vretane stavieb na vlastnl
administrativu,
c) 0,30 € za stavby rekreacnych a zahradkarskych chat a domdekov na individualnu rekreeciu,
d) 0,25 € za samostatne stojace garaze a samostatne stavby hromadnych garazi a stavby ureene
alebo pouzivane na tieto udely postavene mimo bytov)?ch domov ,

e) 0,60 € za priemyselne stavby, stavby sl0ziace energetike, stavby slUziace stavebnictvu, stavby
vyuZivane na skladovanie vlastnej produkcie vratane stavieb na vlastnU administrativu ,

f) 0,60 € za stavby na ostatne podnikanie a na z6robkov0 einnost', skladovanie a administrativu
suvasiacu s ostatnim podnikanim a zarobkovou ainnost'ou ,

gl 0,25 € za ostatne stavby .

(2) Spravca dane urCuje pri viacpodlaznlich stavbech pre vSetky druhy stavieb priplatok za podlazie
O,045 € za kazde dalsie podlazie okrem prv6ho nadzemneho podlazia .



DAN Z BYTOV

s5
Sadzba dane

1) Danovnikom dane z bytov s0 osoby uveden6 v ustanoveni$ 13 z6kona o miestnych daniach.
2) Predmetom dane z bytov srl byty a nebytov6 priestory v bytovom dome na 0zemi obce Mad,

v ktorom asporl jeden byt alebo nebytovf priestor nadobudli do vlastnictva fyzick6 osoby alebo
prdrvnick6 osoby v zmysle $ 14 zdkona o miestnych daniach.

3) Zdkladom dane z bytov je vfmera podlahovej plochy bytu alebo nebytov6ho priestoru v m2.
4) Spr6vca dane urduje rodn0 sadzbu dane z bytov na 0zemiobce Mad v sume 0,10 eura aj

zazalaty m2 podlahovej plochy bytu a nebytov6ho priestoru.

5) NajniZSia rocn6 sadzba dane z bytov za nebytov6 priestory na 0zemi obce Mad je zakaLdy ai

zataty m2 podlahovej plochy nebytov6ho priestoru nachddzaj6ceho sa v bytovom dome:

a) 0,25 € za nebytov6 priestory, ktore nesl0Zia na podnikanie a in0 z6robkov0 dinnost',
b) 0,60 € za nebytov6 priestory, ktor6 sa vyuZivaj0 na podnikanie a in0 zdrobkov0 dinnost',
c) 0,20 € za nebytov6 priestory sl0Ziace ako gar62

s6
Oslobodenie od dane a zniZenie dane

Spr6vca dane od dane z pozemkov oslobodzuje:

a) pozemky, na ktorlch je cintorin, kostol, Skola a Skolske zariadenra
b) pozemky verejne prlstupnfch parkov, priestorov a Sportovlsk

Spr6vca dane od dane zo stavieb oslobodzuje:

a) Skoly a Skolsk6 zariadenia, budovu Satne na futbalovom ihrisku
b) kostol, mdrnicu
c) stavby uZfvane na tidely soci6lnej pomoci
d) reformovanf mision6rsky dom
e) budovu hasicskej zbrojnice

Dafi za psa

s7
Predmet dane

1. Predmetom dane zo psa je pes starSi ako 6 mesiacov, chovanf fyzickou osobou alebo pr6vnickou
osobou.

2. Predmetom dane zo psa nie je:
a. pes chovanyi na vedeckd 0dely a vfskumn6 0dely
b. pes umiestnenf v 0tulku zvierat
c. pes so Speci6lnym vlcvikom na prevadzanie nevidomej osoby
d. pes, ktor6ho vlastni obdan s t'a2kfm zdravotnlm postihnutim.

s8
Sadzba dane



1. Zdkladom daneje Podet Psov.
Sadzba dane je:
a. Za 1 osa chovan6ho na dvore alebo v rodinnom dome: 4.- €.

b. Za 1 psa chovan6ho v n6jomnom bytovom dome: B.- €
c. Zakaadeho d'al5ieho psa zdkladni sadzba u toho isteho daiovnika sa zvySuje o 50 %.

se
Vznik azlnik dafiovej Povinnosti

Daiov6 povinnost' zanikA prvym driom kalend6rneho mesiaca nasleduj[ceho po mesiaci, v ktorom sa
pes stal predmetom dane podl'a $ 22 ods. 1 z6kona e . 58212004 Z.z. v zneni zikona t'. 46512008 Z.z.

azanlkl prvym driom mesiaca nasleduj0ceho po mesiaci, v ktorom dahovnik u2 nie je vlastnikom
alebo drZitel'om psa.

s10
Platenie dane

1. Daiovnf k je povinnyi pisomne ohlAsit'vznik a zdnik dariovej povinnosti do 30 dnl odo dna jej
vzniku. DaiovS povinnost'vznrkd prvym dfrom kalenddrneho mesiaca nasleduj0ceho po mesiaci,
v ktorom pes dovisil6 mesiacov azanikf poslednfm diom mesiaca, v ktorom pes prestalbyt'
predmetom dane.

2. Zdafrovacfm obdobim je 1 rok.
3. Obec vyrubidafr platobnfm vfmerom. Vyrubeni dai je splatn6 do 15 dniodo dia nadobudnutia

prdvoplatnosti platobneho vyimeru.

Dafi za uiivanie verejn6ho priestranstva

s11
Predmet dane

1. Dari sa plati za osobitn6 uZlvanie verejn6ho priestranstva na zAklade povolenia obce.
2. Verejnfm priestranstvom na 0dely tohto zAkona s0 verejnosti pristupn6 pozemky vo vlastnictve
obce.
3. Osobitnfm u2lvanim verejn6ho priestranstva sa rozumie umiestnenie zariadenia sl0Ziaceho na
poskytovanie slu2ieb, umiestnenie stavebn6ho zariadenia, predajn6ho zariadenia, zariadenia cirkusu,
zariadenia lunaparku a inyich atrakcii, umiestnenie skl6dky, trval6 parkovanie vozidla mimo strSZen6ho
parkoviska a podobne. Osobitnfm u2ivanim verejn6ho priestranstva nie je uZivanie verejn6ho
priestranstva v s0vislosti s odstr6nenim poruchy alebo havArie rozvodov a verejnlich sieti.

s12
Sadzba dane

Z6kladom dane je vlimera uZivan6ho verejn6ho priestranstva za kaldy aj zaeaty m2

osobitne uZivan6ho verejn6ho priestranstva a ka2dy aj zaeaty deri nasledovne:
Sadzby dane za ka2dy aj zae,aty m2 osobitne u2[van6ho verejn6ho priestranstva za kaZdy I
zad,aty defl urduje obec v tomto VZN nasledovne:

a. za prechodn6 umiestnenie zariadenia na predaj vlrobkov a poskytovanie sluZieb / pri
kult0rnom dome alebo pred obchodom Jednoty / - d'alSie podmienky s0 vypracovan6 vo
VZN o trhovlch miestach e. 512010. Poplatok na deri: 5,50 €

b. za prechodn6 umiestnenie stavebn6ho zariadenia (mie5adka, skladka stavebn6ho
materi6lu a pod. ) 3,30 €/den

1.

2.



3.

b.
c.

1.

- za prechodne umiestnenie lunaparku, cirkusu a podobnych atrakcii 10 - €/ den

oarkovanie motorov6ho vozidla za kazdy aj neuplny mesiac podfa

mikrobus. dodevkov6 vozidlo do 3,51... .

s13
Nalezitosti oznamovacej povinnosti

l. Danovnik je povinny oznamit svoj zamer osobitn6ho uZivania vere.in6ho priestranstva spravcovi

dane najneskor v deti vzniku danovej povinnosti.
2. V oznemeni daiovnik uvedie:

altyzick6 osoba - meno, priezvisko, titul, datum narodenia, adresu trvaleho pobytu

b/ oravnick6 osoba - n6zov alebo obchodne meno, sidlo a identifikaene eislo
c/ ridaje rozhoduj0ce na urdenie dane - udel, miesto, obdobie uzivania vergneho priestranstva

3.V pripide nesplnenia oznamovacej povinnosti spravca dane uloZi pokutu podla osobitneho 26kona,

zikon NR SR O. 563/2009 Z. z. o spteve dani (daiovy poriadok) a o zmene a doplneni niektorych

zakonov v zneni neskorSich predpisov.

s14
Platenie dane

Obec lvad vyrubi dan rozhodnutim najskor v den vzniku dariovej povinnosti. Vyrubena dan je splatna
do 15 dniodo dna nadobudnutia pravoplatnosti rozhodnutia. Obec m6ze urdit'splatky dane a lehotu
ich sDlatnosti v rozhodnuti.

s15
Urienie dane podl'a pom6cok

'1) Obec pisomne vyzve danovnika, ktoni nesplni oznamovaciu povinnost'o vzniku danovej po-

vinnosti, na jej splnenie v primeranej lehote, ktora nemoze byt'kratsia ako osem dni.
2) Ak daiovnik nesplni oznamovaciu povinnosl ani na zeklade vizvy podla odseku 1, obec

zistf zaklad dane a urdi dan podla pomocok.
3) Obec oznami daiovnikovi urdenie dane podl'a pom6cok, prieom dliom zadatia urdenia dane

podl'a pomocok je den uvedeny v oznameni.
4) Na postup obce pri urdeni dane podla pomocok sa vzt'ahuje osobitny predpis 37a)

Dai za ubytovanie

s16
Predmet dane

Predmetom dane za ubytovanie je odplatne prechodnd ubytovanie fyzickej osoby v ubytova-
cich zariadeniach, ktonich kategorizaciu ureuje osobitn),' pravny predpis (d'alej len ,,zariadenie").
Danovnikom je fyzicka osoba, ktor6 sa v zariadeni odplatne prechodne uby-tuje. Platitel'om dane ie

parKovanre.



prevadzkovatel'zariadenia, ktoni odplatne prechodn6 ubytovanie poskytuje (d'alej len

,,prevSdzkovatel"').

s17
Sadzba dane

Z6kladom dane je podet prenocovan[. Sadzbu dane urduje spr6vca dane, v s0lade s ust. $ 40 zAkona

o miestnych daniach, vo vlSke 0,30 € na osobu a prenocovanie.

s18
Povin nost' previdzkovatel'a

Prevddzkovatel' je povinn! sprdvcovi dane ozndmit' dvakrdt rodne vZdy do 15 dni po uplynuti
polrodn6ho obdobia urdenej nasledovne: 1. polrok od 1 .1 . do 30.6. a druh;i polrok od 1 .7 .

do 31.12. kalend6rneho roka - podn0c od zadatia prevddzkovania ubytovacieho zariadenia.
V ozndmeni prevdrdzkovatel'uvedie celkov! podet ubytovanlch, celkovf podet prenocovani
za v5etklich za dan6 obdobie. K ozndmeni doloZi fotok6piu str6n z Knihy ubytovanlch za ak-
tu6lne obdobie, za ktor€ poddva ozn6menie. Na ildely dane je prevddzkovatel' povinn! viest'
evidenciu dane z ubytovania vybratej od dariovnlkov v ,,Knihe ubytovanfch". Prevddzkovatel'
vyberie dafiza ubytovanie od dariovnika, o dom mu vystavi doklad s predpisanlmi ndleZitos-
tami. Prev6dzkovatel' m62e zaplatit' dari z ubytova n ia spr5vcovi dane:

a) v hotovosti do pokladne obecn6ho 0radu
b) na 0det obce 6. 1662312210200.

Dafi za predajn6 automaty

s1e
Predmet dane

Predmetom dane za predajne automaty s0 pristroje a automaty, ktor6 vyd6vaj0 tovar za odplatu a sU

umiestnen6 v priestoroch pristupnfch verejnostr.

s20
Sadzba dane

Sadzba dane je 96.- € za jeden predajnf automat, na '1 kalenddrny rok.

s21
Vznik a zdnik dafiovej povinnosti

Povinnost'ou majitela je nahl6sit'zadiatok prev6dzkovania predajneho automatu.
Datiov6 povinnost' vznik6 prvym diom kalenddrneho mesiaca, v ktorom sa predajnli automat zacal
prevddzkovat', a zanik6 poslednlm dnom mesiaca, v ktorom sa ukondilo jeho prev6dzkovanie.



Dafi za nevfhern6 hracie Pristroje

s22
Predmet dane

predmetom dane za nevyihern6 hracie pristroje s0 hracie pristroje, ktor6 sa sp0St'aj0 alebo

prev6dzkujri za odplatu, prieom tieto hracie pristroje nevyd5vajI periaZn6 vlihru a s0 prev6dzkovan6

v priestoroch pristupnfch verejnosti.
Nevfhern6 hracie pristroje s[:

a. elektronickd pristroje a poditadov6 hry
b. mechanick6 pristroje, elektronick6 pristroje, automaty ain6zariadenie na z6bavn6 hry.

s23
Sadzba dane

Sadzba dane je 60.- € za jeden nevfhern! pristroj za kalendirny rok.

s24
Vznik azAnik dafiovej Povinnosti

Povinnost'ou majitel'a je nahlasit' zaeiatok prev6dzkovania nevfhern6ho hracieho pristro1a.

Dairov6 povinnost'vznik6 prvym driom kalend6rneho mesiaca, v ktorom sa nevfhern;7 hraci pristroj

zadal prev6dzkovat', azanlkA poslednlim diom mesiaca, v ktorom sa ukondilo jeho prevadzkovanie.

s25
Splatnost'a platenie dane z nehnutel'nosti, dane za psa,

dane za predajn6 automaty a dane za nevfhern6 hracie pristroje

1 ) Vyrubendr dair z nehnutel'nosti, dai za psa, dane za predajn6 automaty a dane za nevlihern6
hracie pristroje s0 splatn6 do 15 dniodo dira nadobudnutia pr6voplatnosti rozhodnutia.

2 ) Spr6vca dane m6Ze urdit' platenie dane z nehnutel'nosti, dane za psa, dane za predajne automaty
a dane za nevfhern6 hracie pristroje v splStkach. Splatky dane s0 splatn6 v lehot5ch urdenlich
spr6vcom dane v rozhodnuti, ktoryTm sa vyrubuje dai.

3 )Ak daiovf subjekt nezaplati dan alebo spl6tku dane v lehote a vo vlSke urdenej spr6vcom dane,
spr6vca dane vyrubi Orok z ome5kania podl'a osobitn6ho zdkona (z6kon NR SR d,. 56312009 Z. z.

o sprdve dani (daiovyi poriadok) o zmene a doplneni niektorlch z6konov v zneni neskorSich
predpisov).

4 ) Dafr z nehnutel'nosti, dail za psa, dafi za predajn6 automaty a dafi za nevlihern6 hracie pristroje
spr6vca dane vyberd.
- v hotovosti do pokladne obecn6ho 0radu Obce Mad
- poStovou pouk6Zkou na udet Obce Mad
- bezhotovostnlm prevodom na 0det Obce Mad
Danovnik je povinn! oznadit' platbu dane identifikadnlm symbolom, ktore je uveden6 v rozhodnuti
o vyrubenl dane.

5 ) Sprdrvca dane vyrubi Irokz ome5kania podl'a osobitn6ho zdkonal) , ak poplatnik nezaplatialebo
neodvedie poplatok v ustanovenej lehote alebo v ustanovenej vlSke urdenej v rozhodnuti spr5vcu
dane alebo v tomto nariadeni.



Miestny poplatok za komun6lne odpady a drobn6 stavebn6 odpady

Nakladanie s komunalnymi odpadmi a drobnymi stavebnli'mi odpadmi na 0zemiobce Mad spravuje

VZN e. 1/2013 a Dodatok e. 1 k VZN e. 112013.

s26
Platitelia poplatku za komun6lne odpady a drobn6 stavebn6 odpady

'1) Miestny poplatok za komunelne odpady a drobne stavebne odpady sa plati za komunahe
odpady okrem elektroodpadov a drobne stavebne odpady, ktore vznikaju na Uzemi obce

2) Poplatok platia poplatnici, ktorym sU osoby uvedene S 77 zakona t.58212004 Z.z
o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunalne odpady a drobn6 stavebne odpady (dalej

len ,,zakon o miestnych daniach").
3) Poplatnikom za komunalne odpadyje
a\ tyzicka osoba, ktora ma v obci:

- trvalY pobyt alebo
- prechodnY pobyt alebo
- ktora je na Uzemi obce opravnena uzivat alebo uziva nehnutefnost' na iny Ueel ako

na podnikanie,
b) pravnicke osoba, ktora je opravnena uzivat' alebo uziva nehnutel'nost' nachadza.i0ca sa

na uzemi obce na iny u6el ako na podnikanie,
c) podnikatel', ktory je opravneny uzivat'alebo uziva nehnutel'nost' nachadzajucu sa na 0ze-

mi obce na Udel podnikania.
4) Poplatok platitefovi poplatku vyrubi obec platobnym vlimerom.
5) Pri vyrubeni poplatku platobnym vymerom za danli' kalend6rny rok vychddza obec

z poslednYch jemu znemych Udajov.
6) Prijem poplatku, vyruben! platobnym vymerom za zber, prepravu a zneskodnovanie

komunalnych odpadov a drobnych stavebnych odpadov, moze obec pouzit vyhradne na

!hradu nakladov spojenych so zberom, prepravou, zhodnocovanim a zneSkodnovanim
komunelnych odpadov a drobnych stavebnltch odpadov.

7) Platitel poplatku vyrubeneho platobn),'m v\Tmerom je povinny uhradit' vyrubeny poplatok
v termine uvedenom v platobnom vimere

8) Obec poplatok znizi podfa najnizsej sadzby alebo odpusti za obdobie, za ktore poplatnik
obci preukeze na zaklade podkladov, ktore obec urdila v tomto vseobecne zavaznom na-
riadeni:
a) Ze sa v ureenom obdobi dlhodobo zddiava alebo zdtziaval vzahranidi
b) Ze neuziva nehnutelnost', ktoru je opravneny uzivat', viac ako 90 po sebe nasleduj0-

cich dn i.
9) Podklady, ktore obec Mad uraila poplatnikovi, aby mohla znizit'alebo odpustit poplatok

v pripadoch uvedenYch v bode 5:
- potvrdenie o nevsteve Skoly (strednej, vysokej),
- overena fotok6pia pracovnej dohody (zmluvy) zo zahtanieta
- eestne prehlasenie na zaklade dokladov preukazuj0cich, Ze poplatnik sa nezdrziaval

dlhsiu dobu viac ako 90 dni na uzemiobce Mad.

Sadzba poplatku

1. sadzba poplatku z rodinnych domov:
poplatok na osobu 18,50 €/osoba/.ok

2. samostatne zarobkova einna osoba, SHR: 31.- €/osoba/rok
3. podnikatel' + zamestnanec: 31.- €/osoba/rok



1.

2.

s27
Sprava miestnych dani

sprevu miestnych dani zavedenych a ustanovenych v ti''mto vzN na uzemi obce vykonava obec

Mad.
Vlnos z dani zavedenich v tomto VZN vratane vynosu z pokuty a sankoneho Uroku vzt'ahujUcich

sa k tymto daniam a poplatkom sU prijmom rozpoetu obce

s28
ZAvereLn' ustanovenie

(1) Dnom udinnosti tohto vseobecne zevezn'ho nariadenia o dani z nehnuternosti sa zrusuje

vseobecne zevazne nariadenie o miestnych daniach d. 112012 zo dna 04 122012'VZN
e. 412013 zo dha 12122013 a Dodatok 6. 3 k zmene poplatkov VZN e 412010 zo dfia
04.12.2012.

(2) Obecne zastuoitetstvo obce.Mad sa uznieslo na tomto vseobecne zeveznom nariadenio dani

z nehnutetnosii onall, /J.tg'les entm t. S0 ldtll
(3) V spornich otazkach a v podrobnostiach o'uplatneni tohto VZN rozhodu.ie starosta obce Mad,

podta prislusnych pravnych predpisov.

. s2e
UCinnost'

Toto nariadenie nadobuda udinnost' L janudra 2015.

Bc. Gabriel L6szl6
starosta obce

vyvesen6: 'll l/ Lo '11

zvesene: 01.41.Uu
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